50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746 Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
OPHIR DUARTE

MUFARREJ (MAJ PM) 5808120/1 03/11/2018 01(uma)A

JACOB RAMOS DE
ARRUDA (CB PM) 5789036/1 03/11/2018 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº1032/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALEXANDRE
OLIVEIRA DE
LIMA(SGT PM)

5701856/1 09.11 à 06.11.18
28(vinte e

oito)A 27(vinte
e sete)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 386052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº  347/18 CONSEP - 2018

Ementa: Julgamento do Relatório de Atividades da Corregedoria
do DETRAN – Ano 2017
O Conselho Estadual de Segurança Pública– CONSEP, no uso das
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, de
28/12/2011, c/c os 4º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, II, III, IV e X
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 1.555/96
e nº 0294/03, respectivamente, e
Considerando que a Corregedoria do Departamento de Trânsito
do Pará/DETRAN, constitui-se órgão vinculado ao CONSEP,
conforme dispõe a Resolução nº 162/CONSEP, de 30 de março
de 2011;
Considerando que a exposição temática do Relatório, apresentada
no Plenário do CONSEP, não suscitou quaisquer restrições pelos
Conselheiros presentes da 337ª Reunião Ordinária, realizada em
12 de novembro de 2018.
RESOLVE
Art.1º - O Relatório de Atividades da Corregedoria do
Departamento de Trânsito do Pará/Ano 2017 cujo extrato
está disposto  no anexo,  de autoria e responsabilidade do
Procurador Autárquico Fábio de Oliveira Moura/titular do cargo,
foi considerado aceitável pelo       Plenário do CONSEP.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de novembro de 2018
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Resolução Nº  347/18 CONSEP - 2018

EXTRATO DO RELATÓRIO PARA PUBLICAÇÃO
1 - Matéria sob exame
      - Assunto: Relatório de Atividades da Corregedoria do
DETRAN/PA – Ano 2017.
2 -  Exigência Regulamentar.
      - Vinculação da Corregedoria  do DETRAN/PA ao CONSEP –
Resolução nº 162/CONSEP, de 30/03/2011.
3 - Responsabilidade
      - Corregedor/Procurador Autárquico Fábio de Oliveira Moura.
4-Análise preliminar da matéria pelo Plenário do CONSEP
-Comprovado ter sido editado o Relatório dentro do padrão
regulamentar disposto na Portaria nº 024/17 - CONSEP,
27/12/2017 (DOE nº 33.530 de 04/01/2018) e PORTARIA Nº
05/18-CONSEP, de 03/07/2018 (DOE Nº 33.653 de 10/07/2018).
5 –  Julgamento do Plenário
      - Aceitável o Relatório de Atividades do DETRAN (Ano 2017) ,
por unanimidade dos Conselheiros presentes no Plenário da 337ª
Reunião Ordinária, realizada em 12/11/2018.
Belém/PA, 14 de novembro de2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 385927
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº  348/18 CONSEP - 2018
EMENTA: Relatório de Atividades da Corregedoria Geral
Penitenciária - Ano 2017.
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das
atribuições legais, conferidas pelo Artº 4º, da Lei nº 7.584/2011,
c/c os Artºs 4°, 8°, inciso Vll e 17, incisos l, II, lll, lV, e X do
Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1555/96 e nº
0294/03, respectivamente, e
Considerando que a Corregedoria Geral Penitenciária é vinculada
ao CONSEP, conforme dispõem as Resoluções nº 066, de
16/12/2016 e nº 117, de 12/03/2008, respectivamente;

Considerando que a exposição temática do Relatório, apresentada
no Plenário do CONSEP, não suscitou quaisquer restrições pelos
Conselheiros presentes da 337ª Reunião Ordinária, realizada em
12 de novembro de 2018.
RESOLVE
Art. 1º - O Relatório de Atividades da Corregedoria Geral
Penitenciária – Ano 2017, cujo extrato está disposto no anexo, de
autoria e responsabilidade do Procurador Autárquico Vitor Ramos
Eduardo, foi considerado aceitável pelo Plenário do CONSEP.
Art. 2º - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de novembro de 2018
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO
RESOLUÇÃO Nº  348/18 CONSEP - 2018

EXTRATO DO RELATÓRIO
1-Matéria sob Exame:
ASSUNTO: Relatório de Atividades da Corregedoria Geral
Penitenciária / Ano 2017.
2- Exigência Regimental
      - Vinculação da Corregedoria Geral Penitenciaria do CONSEP
conforme dispõe a Resolução nº 117/CONSEP, de 12/03/2008.
3 - Responsabilidade
      - Corregedor Geral Penitenciário/ SUSIPE – Procurador
Autárquico Vitor Ramos Eduardo
3-Análise preliminar da matéria pelo Plenário do CONSEP
-Comprovado ter sido editado o Relatório dentro do padrão
regulamentar disposta na Portaria nº 024/17 - CONSEP,
27/12/2017. (DOE nº 33.530 de 04/01/2018) PORTARIA Nº
05/18-CONSEP, de 03/07/2018 (DOE Nº 33.653 de 10/07/2018).
5 – Julgamento do Plenário
      - Aceitável o Relatório de Atividades, pela unanimidade dos
Conselheiros presentes no Plenário da Plenário da 337ª Reunião
Ordinária, realizada em 12/11/2018.
Belém, 14  de novembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 385928

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
185/2018 – DAL2, de 22 de novembro de 2018, que NOMEIA
a SUB TEN PM RR RG 19746 SÍLVIA MARGARETH SOUZA DOS
SANTOS, como fi scal do Contrato, em substituição a 2º SGT PM
FERNANDA CRISTINA DE ALMEIDA SENA, a fi m de fi scalizar o
Contrato Administrativo nº 723/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto
destina-se ao “aquisição de Manual de Educação Física, a fi m de
orientação para um bom condicionamento físico, com o intuito
de fortalecer as ações da PMPA em despontar a necessidade
da atividade física, a fi m de que o policial militar entenda e se
conscientize de que a manutenção de sua saúde perpassa pela
condicionante de ter um corpo e mente saudável”, celebrado
entre a PMPA e a EMPRESA RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI-.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 386185

ERRATA
ERRATA DO CONTRATO N° 500/18-DAL /PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE N°33.623, DO DIA 23/05/2018
ONDE SE LÊ : valor total: R$: 1.440,00(mil quatrocentos e
quarenta reais)
LEIA-SE : valor total:R$: 3.600,00(três mil e seiscentos reais)

Protocolo: 385926

CONTRATO
CONTRATO ADM. Nº. 943/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 3.900,00.(três mil e novecentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2018.
VIGÊNCIA: 22/11/2018 a 21/11/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: RAFAEL ADDARIO BASTOS , CPF: 735.759.412-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 386221

CONTRATO ADM. Nº. 945/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Ofi cias da PMPA – Polo MARITUBA.
VALOR TOTAL: R$ 1.400,00.(mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2018.
VIGÊNCIA: 22/11/2018 a 21/11/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: DANIEL CARVALHO NEVES , CPF: 424.797.462-
91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 386210
CONTRATO ADM. Nº. 941/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.250,00.(dois mil e duzentos e cinquenta
reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2018.
VIGÊNCIA: 22/11/2018 a 21/11/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MARCIO ANTÔNIO GONÇALVES MEIRELLES, CPF:
425.743.582-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 386218
CONTRATO ADM. Nº. 940/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 1.400,00.(mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2018.
VIGÊNCIA: 22/11/2018 a 21/11/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.:
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ANDREZA MICHELLE BRITO DA SILVA , CPF:
703.792.202-10.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 386215
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.

933/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato, tem por objeto a “contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços eventuais
de manutenção predial, preventiva e corretiva, em conformidade
com as especifi cações, qualidade, efi ciência e condições gerais
estabelecidas no Termo de Referência”.
VALOR TOTAL: R$ 3.170.452,60 (três milhões, cento e setenta
mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2018.
VIGÊNCIA: 23/11/2018 a 22/11/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/
Atividade

26/8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas

Elemento de
Despesa

33.90.39.16 – Outros Serviços de Pessoa
Jurídica/ Manutenção e Conservação de
Bens Imóveis
33.90.39.78 – Outros Serviços de Pessoa
Jurídica/ Limpeza e Conservação

Plano Interno 4200008338C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado) e

01010006360 (Tesouro do Estado –
Limpeza e Conservação)

EMPRESA: EMPRESA PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA, CNPJ: 04.710.867/0001-91, estabelecida na Rua Ernesto
Pinto Filho, 36, sala 3, quadra B, Lote Parque Shangrila, Parque
10 novembro, Manaus – AM.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 386004
CONTRATO ADM. Nº. 946/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA – Polo
MARITUBA.
VALOR TOTAL: R$ 3.200,00.(três mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2018.
VIGÊNCIA: 22/11/2018 a 21/11/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36